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Abstrakt
Diplomová práce Od srpu s kladivem k dubu. Role názorových proudů uvnitř Italské

komunistické strany na proces její transformace pojednává o transformaci Italské

komunistické strany (Partito Comunista Italiano, PCI) v postkomunistickou Demokratickou

stranu levice (Partito Democratico della Sinistra, PDS) a o roli jakou v tomto procesu sehrály

vnitrostranické názorové proudy. Zkoumán bude jejich vliv na vlastní proces stranické

přeměny a klíčová role, kterou sehrály v ovlivňování členské základny. Velký význam bude

také kladen na analyzování chování aktérů působících na střední úrovni rozhodování ve straně

(tajemníci místních sekcí, odboroví předáci, komunální a regionální politici) ve světle

překotných událostí zkoumaného období. Zmíněny budou rovněž vnější faktory, jenž

ovlivnily jednání jednotlivých skupin, a jak tyto reagovaly na nové výzvy, před které byly

postaveny takřka ad hoc. Téma práce je časově vymezeno otevřeným vypuknutím

vnitrostranické krize během nástupu Achille Occhetta na post generálního tajemníka v roce

1988 a parlamentními volbami v roce 1994, do kterých strana vstoupila jako jasný favorit, a

přesto v nich nedokázala zvítězit. Cílem práce tudíž bude zhodnotit transformaci PCI

z vnitrostranického pohledu a zasadit její přeměnu do Panebiancova modelu politických stran

ve vztahu ke stranické organizaci.
1
K tomu bude sloužit zodpovězení následujících klíčových

otázek: Rozhodl Occhetto o razantních změnách sám a znenadání, nebo se jednalo o

dlouhodobě připravovaný proces? Opravdu musela transformace překonat tak velký odpor

členské základny? Jaká byla situace ve stranických baštách? Odpovědi na tyto otázky by měly

ukázat jistá specifika procesu přeměny PCI, který zůstal z velké části nedokončen.

Klíčová slova: Achille Occhetto, PCI, transformace, vnitrostranické proudy, Boloňský obrat,

stranická organizace

1
Viz Panebianco, A., Modelli di partito: organizzazione e potere nei partiti politici, Bologna: Il Mulino 1989.
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Abstract
The thesis From the sickle and hammer to the oak. The role of the opinion currents in the

Italian Communist Party during the transformation process deals with the transformation of

the Italian Communist Party (Partito Comunista Italiano, PCI) into the post-communist

Democratic Party of the Left (Partito Democratico della Sinistra, PDS) and with the role

which the intraparty opinion currents played in this process. It will be evaluated their

influence on the very own process of the party transformation and their key role in influencing

the membership base. The thesis will also focus on analysing of political behavior of the

actors on the middle level of decision-making in the party (secretaries of local sections, bosses

of trade unions, local and regional politicians) in the light of precipitous events of the

examined period. It will be also mentioned the external factors which influenced actions of

single groups and how these groups responded to the new challenges in front of which were

put almost ad hoc. Subject of this work is defined by the open outbreak of the intraparty crisis

during the succession of Achille Occhetto to the post of the secretary general in 1988 and by

the parliamentary elections in 1994 in which the party entered fully prepared after the

complete conversion and nevertheless was unable to win them. Thus the main aim of this

thesis is to evaluate the transformation of the PCI from the intraparty regard and to implant

this process to the Panebianco´s model of political parties with regard to the party

organization.
2
For this aim will serve answers to the following questions: Did Occhetto decide

about the radical changes suddenly and alone or it was the long prepared process? Really had

the transformation to overcome such heavy resistence of the membership base? What was the

situation in the party strongholds? Answers to these questions should show certain specifics

about the transformation process of the PCI which remained largely unfinished.

Keywords: Achille Occhetto, PCI, transformation, intraparty opinion currents, the Turn of

Bologna, party organization

2
See Panebianco, A., Modelli di partito: organizzazione e potere nei partiti politici, Bologna: Il Mulino 1989.
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1 Úvod

1.1 Stručná charakteristika tématu a cíl práce

Přeměna nejsilnější komunistické strany, která kdy existovala v demokratickém světě,

představuje svým jedinečným průběhem jednu z nejpozoruhodnějších událostí v italských

dějinách s významným přesahem do evropského dění. Klasická masová strana se silným

byrokratickým aparátem a početnou členskou základnou byla za specifických podmínek

italské první republiky ostrakizována z podílu na politickém rozhodování a pouze její snaha

přeměnit se na catch-all stranu sociálně-demokratického střihu po rozpadu bipolárního světa a

zániku Sovětského svazu jí umožnila integrovat se do nově zformovaného systému druhé

republiky. Právě tato transformace bude analyzována podle Panebiancova modelu politických

stran se zvláštním zřetelem na organizační prvky strany (způsob legitimizace, role charismatu,

problematika přidružených organizací). Výstup pak hodnotí míru přeměny stanovených

kritérií (členská základna, financování, ideologie,…) z masové strany na profesionální volební

stranu a vliv, který na tento proces měly vnitrostranické názorové proudy.
3

K výše zmíněné analýze je využito dat a informací z podrobného výzkumu fenoménu

názorových proudů uvnitř PCI, které, ač nebyly takřka až do samého konce strany oficiálně

povoleny, sehrály naprosto zásadní roli v procesu její transformace. Jejich úloha je ukázána na

chování straníků na střední úrovni rozhodování během překotného období „boloninského

obratu“
4
a vytváření nového politického subjektu v následujících měsících. Jde o syntézu

studií zkoumajících dění v inkriminovaném období ve stranických organizacích po celé zemi,

zejména v oblastech se silnou komunistickou podporou (Milán, Řím, Bologna, Mirafiori či

Pomigliano d‘Arco). Z nich bude vidět reakce straníků na Occhetův obrat a jejich následné

rozhodnutí, zdali se změnám postavit či jim naopak vyjádřit podporu.

Důležitá pro zasazení celé problematiky názorových proudů a jejich vlivu na proces

přeměny je analýza samotného „boloňského obratu“ a role, kterou při něm sehrál Achille

Occhetto. Odpověď na otázku, zdali byla svolta impulzivním rozhodnutím vedoucího činitele

v reakci na překotný vývoj zahraničních událostí, či se jednalo o dlouhodobě plánovanou

změnu připravovanou celým týmem jeho spolupracovníků, nám ukáže, jestli se vedení strany

povedlo zpacifikovat sílící protikladné názorové proudy, či jestli se strana ocitla v totální

3
Tzv. „electoral-professional party“ je v současném diskurzu o politických stranách považován za přesnější

název, než Kirchheimerova catch-all party. Poprvé použil tento termín André Krouwel ve svém článku Otto

Kirchheimer and the Catch-all Party. Krouwel, A., Otto Kirchheimer and the Catch-all Party, West European

Politics, no. 2, vol. 26, April 2003, pp. 23-40.
4
Názvy v práci jsou uváděny v českém překladu a s uvedením italského originálu v závorce nebo kurzívou

v poznámce pod čarou. V tomto případě jde o svolta della Bolognina.
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anarchii a na pokraji hrozícího zániku. K lepšímu pochopení analýzy názorových proudů

uvnitř strany pak budou konfrontovány některé mýty, které přetrvávají o procesu

transformace – Proces přeměny musel překonat velký odpor stranické základny či celá

transformace byla představena jako fait accompli bez možnosti demokratické debaty uvnitř

PCI.
5

Cílem této práce je tedy analyzovat chování vnitrostranických aktérů formujících

názorové skupiny během transformačního období a jejich roli, kterou během těchto událostí

sehráli. Za využití výše zmíněných dat a odpovědí na položené otázky bude možné vyhodnotit

vliv názorových proudů na proces přeměny Italské komunistické strany z masové strany na

moderní profesionální volební stranu dle zvoleného Panebiancova organizačního schématu.

Na závěr také bude porovnána funkčnost tohoto modelu v italských podmínkách vzhledem

k ostatním teoriím vývoje politických stran, jako jsou Kirchheimerův či Katz-Meirův model.
6

1.2 Zhodnocení odborné literatury a pramenů

Vliv názorových proudů na transformaci Italské komunistické strany je velmi

specifické a úzce vymezené téma, které se dá zkoumat pouze s využitím italských primárních

a sekundárních zdrojů. V českém odborném diskurzu se přeměně PCI obecně věnuje pouze

stať Maxmiliána Strmisky Transformace italských (post)komunistů ve sborníku Rudí a

růžoví.
7

Jak již bylo zmíněno výše, pro teoretický rámec transformace masové strany na stranu

profesionálně volební slouží této práci Panebiancovo schéma,
8
které navazuje na průlomovou

práci Otto Kirchheimera a je doplněno o Katz-Mairovu teorii Kartelové strany a Krouwelovu

stať,
9
která dává Kirchheimerův výzkum do současného kontextu. Z obecného hlediska nelze


[…]


K dosažení takovéhoto úspěchu bude nutné, aby se v čele strany objevil někdo s podobnou

odvahou a vizí, jako byl před 20 lety Achille Occhetto. Jen by si měl vzít ponaučení z chyb,

které učinil jeho předchůdce a které ho nakonec stály kariéru a potažmo zapříčinily stav,

v němž se strana nyní nachází. Nutno však dodat, že bez Occhetta by dnes strana již možná

neexistovala, nebo by jako ortodoxní relikt minulosti živořila s minimální podporou.

Právě fenomén personální zakonzervovanosti strany by byl vhodným objektem

následujícího rozšiřujícího výzkumu, který by tak mohl konkrétněji a šířeji odpovědět na

otázku, proč současná PD není schopná překonat svoji minulost stát se tak plně moderní

stranou s fungující strukturou a silným lídrem.
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7 Přílohy

7.1 Počet členů PCI/PDS/DS/PD

Rok Počet členů

1956 2 035 353

1960 1 792 974

1964 1 641 214

1968 1 502 862

1972 1 584 659

1976 1 814 262

1980 1 751 323

1984 1 619 940

1988 1 462 281

1990 1 264 790

1991 989 708

1992 769 944

1994 698 287

1996 686 713

1998 613 412

2000 555 171

2004 555 481

2006 615 414

2011 831 000
405

Zdroj: V roce 2011 se jedná o celkový počet členů PD, včetně bývalých straníků středového

uskupení stran La Margherita. Bellucci, P., Maraffi, M., Segatti, P., 2000, p. 35.

405

Vyšší počet členů je dán sloučením se s uskupením středových stran La Margherita.
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7.2 Skladba delegátů na stranických kongresech

XV. sjezd (1979) XIX. sjezd (1990) II. sjezd PDS (1997)

Političtí profesionálové 14,6 44,0 32,1

Učitelé 9,6 14,1 13,9

Státní zaměstnanci 29,9 25,5 21,1

Dělníci 29,4 6,0 3,0

Živnostníci 7,8 3,3 11,0

Ostatní (důchodci, stu-

denti, nezaměstnaní)

8,7 7,1 18,9

Průměrný věk 35 39 42

Poměr žen (%) 15,6 37,4 25,5

Zdroj: Bellucci, P., Maraffi, M., Segatti, P., 2000, p. 38.

7.3 Volební výsledky PCI/PDS/DS/PD ve volbách do Posl. sněmovny
406

Rok voleb Počet hlasů Volební zisk (%) Počet křesel

1963 7 768 228 25,3 175

1968 8 556 751 26,9 177

1972 9 072 454 27,1 188

1976 12 620 750 34,4 228

1979 11 135 772 30,4 201

1983 11 028 158 29,9 198

1987 10 250 644 26,6 177

1992 6 317 962 16,1 107

1994 12 722 157 33,0 164

1996 15 758 981 45,4 247

2001 16 118 124 43,2 184

2006 11 928 362 31,2 220

2008 12 092 998 33,2 217

Zdroj: Ministero dell´Interno. http://elezionistorico.interno.it/area.php, 30. 4. 2012.

406

Do voleb v roce 1992 včetně se používal poměrný volební systém, v letech 1994, 1996 a 2001 pak výše

popsaný smíšený systém (v tabulce jsou uvedeny zisky celé středolevé koalice ve většinové části voleb). Od roku

2006 se používá opět systém poměrný, avšak s bonusovou prémií (vítězná strana nebo koalice má garantován

zisk minimálně 55% křesel).

http://elezionistorico.interno.it/area.php
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7.4 Seznam použitých zkratek

AN Alleanza Nazionale Národní aliance

ANPI Associazione Nazionale Partigiani d’Italia

Národní sdružení partyzánů Itálie

CGIL Confederazione Generale Italiana del Lavoro

Generální italská konfederace práce

CISL Confederazione Italiana Sindacati Lavoratori

Italská konfederace pracujících odborů

CDU Christlich Demokratische Union Křesťanskodemokratická unie

CS Cristiano Sociali Křesťanští sociálové

DC Democrazia Cristiana Křesťanská demokracie

DP Democrazia Proletaria Proletářská demokracie

DS Democratici di Sinistra Levicoví demokraté

FdV Federazione dei Verdi Federace zelených

FI Forza Italia Vzhůru Itálie

FIAT Fabbrica Italiana Automobili Torino Italská automobilová továrna Turín

FGCI Federazione Giovanile Comunista Italiana

Italská komunistická mládežnická organizace

KSSS Komunistická strana Sovětského svazu

LN Lega Nord Liga severu

MRC Movimento della Rifondazione Comunista

Hnutí komunistické obnovy

MSI Movimento Sociale Italiano Italské sociální hnutí

NR (CN) Consiglio nazionale Národní rada

PCI Partito Comunista Italiano Italská komunistická strana

PdCI Partito dei Comunisti Italiani Strana italských komunistů

PdUP Partito di Unità Proletaria Strana proletářské jednoty

PD Partito Democratito Demokratická strana

PDS Partito Democratico della Sinistra Demokratická strana levice

PLI Partito Liberale Italiano Liberální strana

PR Partito Radicale Radikální strana

PRI Partito Republicano Italiano Italská republikánská strana

PRC Partito della Rifondazione Comunista Strana komunistické obnovy

PSDI Partito Socialista Democratico Italiano Italská sociálnědemokratická strana

PSI Partito Socialista Italiano Italská socialistická strana

SFIO Section française de l'Internationale ouvrière

Francouzská sekce dělnické internacionály

SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands

Sociálnědemokratická strana Německa

UDR Unione Democratica per la Reppublica Demokratická unie pro republiku

UIL Unione Italiana del Lavoro Italský svaz práce

ÚV (CC) Comitato centrale Ústřední výbor

VŘSR Velká říjnová socialistická revoluce
