Posudek na magisterskou práci p. Martina Mejstříka

„Od srpu s kladivem k dubu.

Role názorových proudů uvnitř Italské komunistické strany na proces její transformace“

Předložená magisterská práce p. Martina Mejstříka je věnovaná otázce transformace

Komunistické strany v Itálii, především z pohledu názorových proudů uvnitř této strany a jejich

role během procesu transformace strany. Práce vykazuje velmi dobré znalosti nejen italských

poměrů, především politických, ale i dobré chápaní specifických problematik politických stran a

komunistických stran obzvlášť.

Práce je delěná logicky, především chronologicky, do čtyř základních částí, přičemž první

je věnována teorii a Panebiancovu modelu organizace politických stran, teorie, která dosud

zůstává neoprávněně upozaděná, zjm. v českém prostředí. Vysvětlení důdovů, které vedly autora

k upřednostnění tohoto autora (včetně revidiované teorie) je dostačující, zjm. s ohledem na to, že

práce není primárně politologická. Další kapitoly této obsáhlé práce jsou již zaměřené na analýzu

vývoje resp. transformace komunistické strany a její přeměny. Analýza je velmi kvalitní a

podrobná, včetně rozboru členské základny, vnitrostranických teoretických diskusí, pohledu na

postoje lídrů, především A. Occhetta. Konečně je práce doplněna o několik příloh upřesňujících

některé otázky.

Předložená práce je opřená o studium na místě - v institu A. Gramsci, což vykazuje snahu

a chuť o výzkum přesahující mez „klasické“ diplomové práce.

Poznámkový aparát je dostatečný a literatura je správně použitá.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji ohodnocení výborně.

V Praze dne 22.6.2012

Doc. Michel Perottino, PhD.

Příloha
Posudek na magisterskou práci p. Martina Mejstříka

„Od srpu s kladivem k dubu.

Role názorových proudů uvnitř Italské komunistické strany na proces její transformace“

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
1. Odpovídá

schváleným
tezím

2. Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

3. Odchyluje se od
tezí a odchýlení není
vhodné a v práci
zdůvodněné

4. Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Grafická úprava 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)